BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 271/BXD-KHTC
	Hà Nội, ngày  07  tháng 12 năm 2018

	V/v Báo cáo về công tác thống kê

	                Kính gửi:
	- Các Sở Xây dựng; Sở Quy hoạch - Kiến trúc Hà Nội, Sở Quy hoạch - Kiến trúc Tp.Hồ Chí Minh;

- Các đơn vị thuộc Bộ Xây dựng quản lý.

Luật Thống kê đã được Quốc hội khóa XIII, kỳ họp thứ 10 thông qua và có hiệu lực từ ngày 1/7/2016, để triển khai Luật Thống kê, Bộ Xây dựng đề nghị các Sở Xây dựng, Sở Quy hoạch - Kiến trúc Hà Nội, Sở Quy hoạch - Kiến trúc Tp.Hồ Chí Minh (sau đây gọi là các Sở), các đơn vị thuộc Bộ Xây dựng thực hiện báo cáo theo các nội dung sau:

I. Đối với các Sở
1. Đánh giá về thực trạng tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ thực hiện công tác thống kê của Sở hiện nay;
2. Đánh giá tình hình thu thập, tổng hợp các chỉ tiêu thống kê ngành Xây dựng (các hình thức thu thập, tổng hợp các chỉ tiêu, chất lượng thông tin, tình hình thực hiện các cuộc điều tra thống kê, các thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện...);
3. Đánh giá về tình hình phổ biến thông tin thống kê tại đơn vị;
4. Đánh giá việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác thống kê:  thu thập, xử lý, lưu trữ, chia sẻ thông tin thống kê...;
5. Tình hình triển khai 02 Thông tư mới ban hành ngày 08/8/2018: số 06/2018/TT-BXD ban hành Hệ thống chỉ tiêu thống kê ngành Xây dựng và số 07/2018/TT-BXD quy định Chế độ báo cáo thống kê ngành Xây dựng hiện nay tại đơn vị;

6. Xây dựng phương hướng hoàn thiện công tác thống kê của đơn vị trong thời gian tới;

7. Các đề xuất, kiến nghị.
II. Đối với các đơn vị thuộc Bộ Xây dựng
1. Đánh giá về thực trạng tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ thực hiện công tác thống kê của đơn vị hiện nay;
2. Đánh giá tình hình thu thập, tổng hợp số liệu thống kê định kỳ đối với các đơn vị thuộc Bộ Xây dựng quản lý. Đánh giá sự phối hợp giữa các phòng ban của đơn vị...;
3. Đánh giá về tình hình phổ biến thông tin thống kê tại đơn vị;

4. Đánh giá việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác thống kê:  thu thập, xử lý, lưu trữ, chia sẻ thông tin thống kê...;
5. Xây dựng phương hướng hoàn thiện công tác thống kê của đơn vị trong thời gian tới;

6. Các đề xuất, kiến nghị.

Ngoài phần đánh giá bằng lời văn, đề nghị các Sở, các đơn vị thuộc Bộ Xây dựng cung cấp các thông tin thông qua việc trả lời các câu hỏi trong phiếu thu thập thông tin gửi kèm theo.
Đề nghị các đơn vị thực hiện báo cáo theo các nội dung trên, gửi về Bộ Xây dựng (Vụ Kế hoạch -Tài chính) trước ngày18/12/2018, đồng thời gửi theo địa chỉ Email: Vukhtc@moc.gov.vn; thông tin chi tiết liên hệ theo số điện thoại (024)39.762.153 máy lẻ 346./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT, KHTC.

	TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ KẾ HOẠCH - TÀI CHÍNH
(đã ký)

Đặng Văn Long

PAGE
2